

„Danstereu“ et halvugentlig Ugeblad og Ophøningsblad for det danske Folk i Amerika.

udgives af DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Neb.

„Danstereu“ udgives hver Tirsdag og Fredag. Pris pr. Aargang \$1.50, Udlandet \$2.00.

Redaktør: A. M. Andersen. Alle Brevbrev til „Danstereu“'s Indhold: Afhandlinger, Korrespondancer og Artikler af enhver Art, bedst adresseret: A. M. Andersen, Blair, Neb.

Entered at the Post Office at Blair, Neb., second class matter. Advertising Rates made known upon application.

„Danstereu“ bliver sendt til Subskribenter, indtil udtrykt felig Ophøning modtages af Udgiverne, og af Gælder er betalt, i Overensstemmelse med de forenede Staters Postlove.

Naar Læserne henvender sig til Folk, der avetterer i Bladet, enten for at søge hos dem eller for at søge Ophøning om det avetterede, bedes de altid omtale, at de søge Avetterermentet i dette Blad. Det vil være til gavn for dem.

Et Genstøb. (Bladet)

Hvorledes en Anstuelst som den nævnte af Past. Beck i Strift og Tale fremholdte sin Staa i Samklang med og forenes med Læren om en Synders Retfærdiggørelse af Naade alene og derfor ved Troen alene, det begriber jeg ikke.

Men denne Fortyndelse var bekendt; thi nævnte Prædikenbog var udbredt i mangfoldige Eksemplarer paa begge Sider af Havet, længe før end Den forenede danske Kirke blev organiseret. Og alligevel erklaerer dette Samfundets Formand, Past. Christoffersen, det at træde i Forbindelse med denne Mand som Formand for Udvalget i Danmark for at være en af de to Ting, der særlig tjente til at indberetningsforholdet til den levende Menighed beredning, og lægger det en hellig Naade fra Herren. Herimod vil man jo distinkt indvende, at B. Beck og andre Mission i Danmark ikke er Den forenede danske Kirke i Amerika. Men dette Samfund har dog ved den indertlige Tilslutning til Mænd, som førte en faa-ban Lære, og ved ikke at vidne derimod indvirkende anerkendte den.

Vi gaar nu over til at undersøge Den forenede Kirkes egne Medlemmers Udtalelser, saaledes som disse kommer til Syn i dens Kirkeblade. Past. Falck havde, medens han endnu stod i Samfundet, advaret mod ulutherske) Bidragslister indenfor samme, blandt andet om Bønnen, at nemlig det naturlige, uigenfælske Menneſte skulde kunne fuffe og bede saaledes til Gud, at han hørte bets Bøn. Denne Lære tager Past. J. Pedersen (Medlem af den Komite, der har udfærdiget Protesten) i Forord til følgende Ord, der er en Del af et længere Stykke i „Danstereu“ for 30. April 1902: „Og det, at vi uigenfælsk Menneſte kan bede, og at Gud ogsaa kan og vil høre hans Bøn, det er ogsaa godt bibelsk, og saa er det vel ogsaa godt luthersk. Et det ikke faa-bant noget, vi læser om i Ap. Gern., Kap. 10, om Kornelius, „der bad til Gud? Han var uigenfælsk, stod udenfor de Kristnes Tro og Daab; men ikke des mindre kom en Engel fra Himlen og sagde til ham: „Dine Bønner og dine Almiser er flegne op for Gud og ihu- tomme.“ Altsaa havde Vorherre hørt disse Bønner, og det med Velbehag, og Engelen skulde nu anvise Kornelius til Apostelen Peter som den, der kunde fige ham, hvad han skulde gøre for at blive salig. Dette vidste Kornelius altsaa endnu ikke, men Vorherre havde alligevel hørt hans Bønner.“

Dette „bevis“ er høvden godt bibelsk eller godt „luthersk“, men en grov Sammenligning af Lov og Evangelium. Thi der staar udtrykkelig om Kornelius, at „han var from og frygtede Gud med hele sit Hus og bad altid til Gud.“ Det var hans faste, daglige Bestaafing, sml. Vers 22. Træffende siger be-

for Luther om ham: „Se, denne Kornelius var en Hedning og uom- staarten og uden Loven, og har dog Troen paa den tilkomme Kristus, hvilken lærer ham at gøre gode Gerninger, omendstomt han er en Krigsmand, og bliver opløst til Troen paa den aabenbarede Kristus.“ (Weimarbibelen til Ap. Gern. 10). Kornelius havde virkelig Tro paa den forfællede Frelser, om end denne Tro kan have været befestet med megen Uklarhed i Enkelthederne. Den har ogsaa den sanne Troes stonne Frugter, som er Bøn og Tal til Gud og Kærlighed til Næsten, der viste sig i Form af mange Almiser. Han var et Sidsbyste til Hovedsmanden i Matt. 8 og Lut. 7, om hvem Frelseren siger: „End ikke i Israel har jeg fundet saa stor en Tro.“ Men han var ikke „genfødt“ i den beftte og grundtvigianſke Betydning, ifølge hvilken Genfødselen kun kan ske ved Daaben.

Vi har hørt B. Beck's Lære om Evnen til at tro paa Jesus hos den vantroende, som engang har været døbt. I „Danstereu“ Nr. 95 1902 gaar man et Stridt videre, idet man tillægger den faldne Slægt denne Evne i følgende Citat: „Evnen til at tunne tro paa Gud er bevaret i den faldne Slægt. Naar troende Forældre bærer deres lille nyfødte hen til vor Herres Daab, saa er Troen til Stede, ikke blot hos Forældrene, men selv i det lille Barn er Troens og Troskraften. Naar Troens evnen er en Evne, som nedbæres“ o. s. v.

Stal disse Ord fortaas ligefrem, som de lyder og saa har man ved Lov til at forstaa dem), da nægtes hermed egentlig Arvefynden. Thi her tales om, at en Evne er bevaret i den faldne Slægt, og denne er Evnen til at tunne tro paa Gud. Og tro paa Gud i bibelsk Forstand betyder retfærdiggørelse Tro paa Kristus. Med denne Evne i sig kommer den lille nyfødte, baaren af troende Forældre, hen til vor Herres Daab. Denne Evne er noget aandeligt godt. Men er dette aandelige Gode bevaret i den faldne Slægt, ja nedbæret, saa er Menneſtet ikke i Bund og Grund forderuet, saa har det braat en ganske anseelig aandelig Kapital med sig til Verden, og er ikke saa aldeles aandeligt bankerot, som Striften og vor lutherske Betendelse lærer. Striften lærer, at hvad som er født af Kød, er Kød (Joh. 3) og intet andet, ja at selv i den genskabtes og troendes Kød bor intet godt (Rom. 7, 18). Den anden Artikel i den augsburgske Konfession lyder saa: „Om Arvefynden. Ligeledes lærer de, at efter Adams Fald alle Menneſter, som fødes paa naturlig Naade, fødes med Sønd, d. e. uden Gudsfrugt, uden Tilid til Gud og med ond Begærlighed, samt at denne Sygdom virkelig er Synd, som fordammer“ o. s. v. Og paa Grund af Papisternes Fordrejelse forklarer Forfatterne hvorledes de vil have dette fortaat, bl. a. med følgende Ord: „Videre læses, at efter Adams Fald alle Menneſter, som fødes paa naturlig Naade, bliver uanfange og føde i Synd, d. e., at de alle fra Moders Liv af er fulde af ond Lyft og Tilbøjelighed og af Naturen ingen sand Tro kan have. Dette Sted viser, at vi frænder alle, som er føde efter Kød, ikke alene Gerningerne, men ogsaa Kraften eller Evnen til at opnaa Gudsfrugt og tro paa Gud.“ (Konfessionsbogen, Side 45). Vor lille Katekismus, som vi læse vore Børn, frakender ogsaa det naturlige Menneſte at Evne til at tro sig Genfødselen og Omvendelsen, naar det betalder: „Jeg tror, at jeg ikke af min Strype eller Fornuft kan tro paa Kristus eller komme til Kristus, min Herre, men det er den Helligaands Gerning.“

J. „Danst luth. Kirkeblad“, redigeret af Past. J. M. Hansen, læses Side 691 for 1901 følgende: „Hvorfor er da Besøggens Tid saa alvorlig? Fordi da er Herren nærmest Hjertet, da virker Guds Mand kraftig, da kunde vi omvende os og gribe Naaden, da har vi nemlig Valget lagt i vor Haand. I Besøggens Tider avføres saaledes vor evige Slæbne, fordi vi da vælger eller forlaster Kristus.“ Det falder og ubiſeſte heri er de udbærede Ord: „da har vi nemlig Valget lagt i vor Haand.“ Hvad er det da, vi i Besøggens Tid skal vælge? Det er at „omvende os og gribe Naaden“. Men dette kan ikke ske uden ved Troen. Men Troen er fornemlig en Villies-

akt, en Handling af vor Villie, og dette er Valget ogsaa. Jeg vælger en Ting, naar jeg vil have den frem for en anden. Jeg vælger Naaden, idet jeg „giver Gud mit Ja“, idet jeg omvender mig og tror. At vælge Naaden og tro eller gribe Naaden falder for det praktiske Behov sammen. En gaar nemlig ikke en lang Tid hen uden at gribe Naaden, efterat han har valgt at gøre dette. Disse to Ting ster samtidige: at vælge Naaden og at begynde at tro og gribe Naaden. Valget er den begyndende, om end ofte fbage og vakkende Tro. Men denne ligger ikke i vor Haand, men i Guds Haand. Jesus kaldes i Striften „Troens Begynder og Fulbænder“ (Hebr. 12, 2). Gud har begyndt den gode Gerning i den troende (Fil. 1, 6). Var Valget laagt i vor Haand, da blev det intet af Omvendelse og Tro. Thi Menneſtet kan tun modstaa Gud, indtil han faar brudt Modstanden ved sin Mand gennem Naadetalbet, og naar dette er sket, da er Menneſtet omvendt. Jeg maa give op af Tank-paa, at der er noget godt i mig før min Omvendelse, nogen Evne, Kraft eller Dugtlighed eller noget „Gode“ fra min Side, som var det afstørende for, at jeg kom til Omvendelse og Tro; ellers kan jeg ikke fuldtud give Gud Heren for min Frelse eller af fuldt Hjerte tro og betende: „Af Naade alene“ (Rom. 11, 6).

Endnu et Punkt maa jeg omtale, hvori en Anstuelst, og det en meget forlig en, fremfætted, da den roker en Sten løs i selve vor Retfærdiggørelses Grundbød. I „Danstereu“ Nr. 10 for 1902 skriver Past. C. Stougaard-Petersen: „Det stedfor-trædende i Kristi Gerning ligger derfor ikke, som mange uftart mener, i hans Lovoverholdelse, men i hans Selvopofrelse. Kristus har ikke holdt Loven for os.“ Dette skriver dog ligefrem imod klare Guds Ord. I Matt. 5, 17 siger Frelseren: „I skal ikke mene, at jeg er kommen for at opløse Loven og Profeterne. Jeg er ikke kommen for at opløse, men for at opfulde.“ Og Gal. 4, 4 forklæres det, hvorfor han skulde op- løse Loven: „Thi da Tibens Følge- tom, udfendte Gud sin Søn, født af en Kvinde, født under Loven, forat han skulde fristbe dem, som var under Loven, forat vi skulde faa den særlige Udtalelse“. Rom. 10, 4 staar der: „Thi Kristus er Lovens Ende til Retfærdighed for hver den, som tror.“ Og Rom. 5, 19: „Thi ligesom ved det ene Menneſtes Ulydighed de mange er bleve Syndere, saa skal og de mange vorde retfærdige ved den ens Ulydighed.“ Paa Grund- laag af disse klare Guds Ord har og saa vor Kirke lige fra Luther og ned igennem Liberne i sine dugtlige Læ- rere lært, at Kristus har forhvervet os Retfærdighed faa ved sin hand- lende (aktive) som ved sin lidende (passive) Ulydighed, det er, faa ved sin Lovopofrelse for os som ved sin Lidelse og Død for os. Og dog kan en Præst blot hen stribe ud i Verden: „Kristus har ikke holdt Loven for os.“ Maa jeg spørge: For hvem eller i hvad Hensigt har han holdt den? Da Kristus paa den ottende Dag blev omftaaren, da indgik han der samme Forpligtelse som alle andre omftaarede Børn, som Paulus siger, nemlig at holde den helle Lov (Gal. 5, 3). Men dette gjorde Jesus for vor Stuld; thi selv var han ikke pligtig at holde den. Men fri- villig stillede han sig straks ved sin Indtræden i Verden som vor Sted- fortæller, og som faa-bant stod han der helle Tid Livet igennem. At nægte dette er at nægte en væsentlig Del af Frelserens Milderembe og at beryde de Kristne en ganske væsentlig Trøst, som de især tiltrænger i Anfægtelse og Nød over deres Syn- der og Overtrædelser af Guds hellige Villie.

Efter at det meste af dette Genstøb var ftrebet, er Protesten eller Erklæ- ringen fra Den forenede danske Kirke bleven offentliggjort. Jeg kan dog ikke se, at den indeholder noget egent- lig nyt Moment, men i Hovedsagen det samme som Past. Hansens Ind- sigelse. At Den forenede danske Kirke i sin Fortaafning betender sig til den hellige Strift som til Guds Ord, aabenbarede os Menneſter til Frelse og Salighed, og at alt og alle inden for Samfun- det maa høre sig for denne som øver- ste Mandsheds, — at den betender sig til Den danske-lutherske Kirkes

Retendelsesstrifter og særlig gør op- mærksom paa den Hovedlærdom, at et Menneſte bliver Retfærdiggjort ved Troen uden Lovens Gerninger. — det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse, nogle af dem endog den Sandhed, at vi frelses „af Naade alene“, — det har jeg paavist og bevisst af Striften og den lutherske Kirkes Betendelse.

Hvorledes Den forenede danske Kirke har funnet udbrede faabanne „Anstuelst“ som de anførte, det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse, nogle af dem endog den Sandhed, at vi frelses „af Naade alene“, — det har jeg paavist og bevisst af Striften og den lutherske Kirkes Betendelse.

Udvalgte Den forenede danske Kirke har funnet udbrede faabanne „Anstuelst“ som de anførte, det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse, nogle af dem endog den Sandhed, at vi frelses „af Naade alene“, — det har jeg paavist og bevisst af Striften og den lutherske Kirkes Betendelse.

Udvalgte Den forenede danske Kirke har funnet udbrede faabanne „Anstuelst“ som de anførte, det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse, nogle af dem endog den Sandhed, at vi frelses „af Naade alene“, — det har jeg paavist og bevisst af Striften og den lutherske Kirkes Betendelse.

Udvalgte Den forenede danske Kirke har funnet udbrede faabanne „Anstuelst“ som de anførte, det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse, nogle af dem endog den Sandhed, at vi frelses „af Naade alene“, — det har jeg paavist og bevisst af Striften og den lutherske Kirkes Betendelse.

Udvalgte Den forenede danske Kirke har funnet udbrede faabanne „Anstuelst“ som de anførte, det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse, nogle af dem endog den Sandhed, at vi frelses „af Naade alene“, — det har jeg paavist og bevisst af Striften og den lutherske Kirkes Betendelse.

Udvalgte Den forenede danske Kirke har funnet udbrede faabanne „Anstuelst“ som de anførte, det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse, nogle af dem endog den Sandhed, at vi frelses „af Naade alene“, — det har jeg paavist og bevisst af Striften og den lutherske Kirkes Betendelse.

Udvalgte Den forenede danske Kirke har funnet udbrede faabanne „Anstuelst“ som de anførte, det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse, nogle af dem endog den Sandhed, at vi frelses „af Naade alene“, — det har jeg paavist og bevisst af Striften og den lutherske Kirkes Betendelse.

Udvalgte Den forenede danske Kirke har funnet udbrede faabanne „Anstuelst“ som de anførte, det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse, nogle af dem endog den Sandhed, at vi frelses „af Naade alene“, — det har jeg paavist og bevisst af Striften og den lutherske Kirkes Betendelse.

Udvalgte Den forenede danske Kirke har funnet udbrede faabanne „Anstuelst“ som de anførte, det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse, nogle af dem endog den Sandhed, at vi frelses „af Naade alene“, — det har jeg paavist og bevisst af Striften og den lutherske Kirkes Betendelse.

Udvalgte Den forenede danske Kirke har funnet udbrede faabanne „Anstuelst“ som de anførte, det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse, nogle af dem endog den Sandhed, at vi frelses „af Naade alene“, — det har jeg paavist og bevisst af Striften og den lutherske Kirkes Betendelse.

Udvalgte Den forenede danske Kirke har funnet udbrede faabanne „Anstuelst“ som de anførte, det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse, nogle af dem endog den Sandhed, at vi frelses „af Naade alene“, — det har jeg paavist og bevisst af Striften og den lutherske Kirkes Betendelse.

Udvalgte Den forenede danske Kirke har funnet udbrede faabanne „Anstuelst“ som de anførte, det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse, nogle af dem endog den Sandhed, at vi frelses „af Naade alene“, — det har jeg paavist og bevisst af Striften og den lutherske Kirkes Betendelse.

Udvalgte Den forenede danske Kirke har funnet udbrede faabanne „Anstuelst“ som de anførte, det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse, nogle af dem endog den Sandhed, at vi frelses „af Naade alene“, — det har jeg paavist og bevisst af Striften og den lutherske Kirkes Betendelse.

Udvalgte Den forenede danske Kirke har funnet udbrede faabanne „Anstuelst“ som de anførte, det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse, nogle af dem endog den Sandhed, at vi frelses „af Naade alene“, — det har jeg paavist og bevisst af Striften og den lutherske Kirkes Betendelse.

Udvalgte Den forenede danske Kirke har funnet udbrede faabanne „Anstuelst“ som de anførte, det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse, nogle af dem endog den Sandhed, at vi frelses „af Naade alene“, — det har jeg paavist og bevisst af Striften og den lutherske Kirkes Betendelse.

Udvalgte Den forenede danske Kirke har funnet udbrede faabanne „Anstuelst“ som de anførte, det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse, nogle af dem endog den Sandhed, at vi frelses „af Naade alene“, — det har jeg paavist og bevisst af Striften og den lutherske Kirkes Betendelse.

Udvalgte Den forenede danske Kirke har funnet udbrede faabanne „Anstuelst“ som de anførte, det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse, nogle af dem endog den Sandhed, at vi frelses „af Naade alene“, — det har jeg paavist og bevisst af Striften og den lutherske Kirkes Betendelse.

Udvalgte Den forenede danske Kirke har funnet udbrede faabanne „Anstuelst“ som de anførte, det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse, nogle af dem endog den Sandhed, at vi frelses „af Naade alene“, — det har jeg paavist og bevisst af Striften og den lutherske Kirkes Betendelse.

Udvalgte Den forenede danske Kirke har funnet udbrede faabanne „Anstuelst“ som de anførte, det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse, nogle af dem endog den Sandhed, at vi frelses „af Naade alene“, — det har jeg paavist og bevisst af Striften og den lutherske Kirkes Betendelse.

Udvalgte Den forenede danske Kirke har funnet udbrede faabanne „Anstuelst“ som de anførte, det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse, nogle af dem endog den Sandhed, at vi frelses „af Naade alene“, — det har jeg paavist og bevisst af Striften og den lutherske Kirkes Betendelse.

Udvalgte Den forenede danske Kirke har funnet udbrede faabanne „Anstuelst“ som de anførte, det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse, nogle af dem endog den Sandhed, at vi frelses „af Naade alene“, — det har jeg paavist og bevisst af Striften og den lutherske Kirkes Betendelse.

Udvalgte Den forenede danske Kirke har funnet udbrede faabanne „Anstuelst“ som de anførte, det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse, nogle af dem endog den Sandhed, at vi frelses „af Naade alene“, — det har jeg paavist og bevisst af Striften og den lutherske Kirkes Betendelse.

Udvalgte Den forenede danske Kirke har funnet udbrede faabanne „Anstuelst“ som de anførte, det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse, nogle af dem endog den Sandhed, at vi frelses „af Naade alene“, — det har jeg paavist og bevisst af Striften og den lutherske Kirkes Betendelse.

Udvalgte Den forenede danske Kirke har funnet udbrede faabanne „Anstuelst“ som de anførte, det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse, nogle af dem endog den Sandhed, at vi frelses „af Naade alene“, — det har jeg paavist og bevisst af Striften og den lutherske Kirkes Betendelse.

Udvalgte Den forenede danske Kirke har funnet udbrede faabanne „Anstuelst“ som de anførte, det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse, nogle af dem endog den Sandhed, at vi frelses „af Naade alene“, — det har jeg paavist og bevisst af Striften og den lutherske Kirkes Betendelse.

Udvalgte Den forenede danske Kirke har funnet udbrede faabanne „Anstuelst“ som de anførte, det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse, nogle af dem endog den Sandhed, at vi frelses „af Naade alene“, — det har jeg paavist og bevisst af Striften og den lutherske Kirkes Betendelse.

Udvalgte Den forenede danske Kirke har funnet udbrede faabanne „Anstuelst“ som de anførte, det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse, nogle af dem endog den Sandhed, at vi frelses „af Naade alene“, — det har jeg paavist og bevisst af Striften og den lutherske Kirkes Betendelse.

Udvalgte Den forenede danske Kirke har funnet udbrede faabanne „Anstuelst“ som de anførte, det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse, nogle af dem endog den Sandhed, at vi frelses „af Naade alene“, — det har jeg paavist og bevisst af Striften og den lutherske Kirkes Betendelse.

Udvalgte Den forenede danske Kirke har funnet udbrede faabanne „Anstuelst“ som de anførte, det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse, nogle af dem endog den Sandhed, at vi frelses „af Naade alene“, — det har jeg paavist og bevisst af Striften og den lutherske Kirkes Betendelse.

Udvalgte Den forenede danske Kirke har funnet udbrede faabanne „Anstuelst“ som de anførte, det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse, nogle af dem endog den Sandhed, at vi frelses „af Naade alene“, — det har jeg paavist og bevisst af Striften og den lutherske Kirkes Betendelse.

Udvalgte Den forenede danske Kirke har funnet udbrede faabanne „Anstuelst“ som de anførte, det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse, nogle af dem endog den Sandhed, at vi frelses „af Naade alene“, — det har jeg paavist og bevisst af Striften og den lutherske Kirkes Betendelse.

Udvalgte Den forenede danske Kirke har funnet udbrede faabanne „Anstuelst“ som de anførte, det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse, nogle af dem endog den Sandhed, at vi frelses „af Naade alene“, — det har jeg paavist og bevisst af Striften og den lutherske Kirkes Betendelse.

Udvalgte Den forenede danske Kirke har funnet udbrede faabanne „Anstuelst“ som de anførte, det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse, nogle af dem endog den Sandhed, at vi frelses „af Naade alene“, — det har jeg paavist og bevisst af Striften og den lutherske Kirkes Betendelse.

Udvalgte Den forenede danske Kirke har funnet udbrede faabanne „Anstuelst“ som de anførte, det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse, nogle af dem endog den Sandhed, at vi frelses „af Naade alene“, — det har jeg paavist og bevisst af Striften og den lutherske Kirkes Betendelse.

Udvalgte Den forenede danske Kirke har funnet udbrede faabanne „Anstuelst“ som de anførte, det ved jeg, og jeg har heller aldrig sagt det modfætte. At mange i dette Samfund i Hjertens Oprigtig- hed holder fast ved denne Betendelse, det har jeg ovenfor sagt at jeg tror, og herover glæder jeg mig. Men at de i dette mit Genstøb anførte Foretæller og Udtalelser, hentede fra Samfundets egne Publikationer, dels indrette, dels ligefrem, for- negter denne Betendelse,